1

济南市教育局（市委教育工委）处室函件
济教安函﹝2021﹞49 号

关于转发《山东省教育厅 山东省公安厅中国人

民银行济南分行关于组织开展反诈·金融知识进

校园暨“建行杯”防诈骗知识竞赛活动的通知》

的通知

各区县教体局，直属各学校（幼儿园）、各民办院校：

现将《山东省教育厅 山东省公安厅 中国人民银行济南分行关

于组织开展反诈·金融知识进校园暨“建行杯”防诈骗知识竞赛活

动的通知》（鲁教安函〔2021〕32 号）转发你们，请认真抓好贯彻

落实。各区县各学校要对照通知要求，积极组织开展反诈·金融

知识进校园活动，发动广大师生参与防诈骗知识竞赛、问卷调查、

微课大赛活动，切实提高广大师生防诈骗意识，防范发生涉校涉

生诈骗事件。各区县教体局、各直属学校要选定一名联络员（加

入附件 1 联络员群），并于 2021 年 9 月 6 日 12 时前将联络人信

息（姓名、单位、职务、手机电话）报送至济南市教育局学校安

全管理处邮箱，由市教育局汇总统一报省活动组委会秘书处。

联系人：李标，联系电话： 66608020 ；电子邮箱：

jnsjyjaqc@jn.shandong.cn。

附件：1.市教育系统反诈宣传联络群

2

2.鲁教安函﹝2021﹞32 号文

济南市教育局学校安全管理处

2021 年 9 月 3 日

3

附件 1

— 1 —

 山 东 省 教 育 厅
山 东 省 公 安 厅
中国人民银行济南分行

                            鲁教安函〔2021〕32 号

山东省教育厅   山东省公安厅

中国人民银行济南分行

关于组织开展反诈·金融知识进校园

暨“建行杯”防诈骗知识竞赛活动的通知

各市教育（教体）局，公安局，人民银行（山东省）各市中心支

行、分行营业管理部，各高等学校：

为全面贯彻落实习近平总书记对打击治理电信网络诈骗犯

罪工作作出的重要指示精神，建立健全防范各类诈骗和金融知识

宣教的长效工作机制，打造防范各类诈骗的宣传阵地，进一步提

升广大师生的防诈骗能力和金融素养，保护师生的利益和人身安

— 2 —

全，根据《“全民反诈·守护平安”防范电信网络诈骗主题宣传

活动方案》要求和金融知识宣传月活动安排，决定开展反诈·金

融知识进校园暨“建行杯”防诈骗知识竞赛活动，现将有关事项

通知如下：

一、活动主题

提高反诈能力，守护校园净土

二、活动组织

主办单位：山东省教育厅

山东省公安厅

中国人民银行济南分行

承办单位：山东省学校安全研究与教育基地

中国建设银行山东省分行

中国建设银行青岛市分行

山东省金融消费权益保护协会

三、时间安排

自通知下发之日起至 12 月 31 日。

四、活动对象

全省学校在校师生，幼儿园教师。

五、活动内容

（一）开展反诈·金融知识进校园活动。各地各校与当地公

安机关、人民银行、建行对接，组成反诈·金融知识宣讲团、志

— 3 —

愿服务队到各校开展防范电讯网络诈骗及金融知识宣教活动，并

在各高校选拔“金蜜蜂金融知识宣教大使”“山东反诈骗宣教大

使”，建立常态化金融知识宣教机制。（见附件 1）

（二）开展“建行杯”防诈骗知识竞赛。利用“山东省学校

安全在线”教育平台的“防诈骗知识竞赛”专栏，组织各地各学

校师生参加防诈骗知识学习，观看视频类安全教育短片，并按要

求参与防诈骗知识竞赛活动。此活动参与人数及竞赛成绩等情

况，将纳入年度平安校园建设考评内容。（见附件 2）

（三）开展防诈骗有奖问卷调查。组织在校学生参与问卷调

查，了解学生对各类诈骗的认知程度和防范意识，分析广大学生

诈骗风险防范现状及金融知识普及需求，从而有针对性地开展防

诈骗安全知识宣传教育。（见附件 3）

（四）开展防诈骗微课大赛。组织高校和中小学在校教师参

与防诈骗微课大赛，并对优质课进行评选，评选一批构思新颖，

富有创意，能有效普及金融、防诈骗知识，突出诈骗常见、易见，

有典型代表性的优质课件。（见附件 4）

六、活动要求

（一）要高度重视，切实加强组织领导。为确保活动顺利开

展，省教育厅、省公安厅、人行济南分行、山东省建行、青岛市

建行相关人员组成组委会，组委会秘书处设在山东省学校安全研

究与教育基地。各单位要高度重视，提高政治站位，充分认识开

— 4 —

展本次活动的重要意义。要认真组织谋划，做好活动的动员、宣

传和推选工作。

（二）要加强协调，形成合力统筹推进。各级教育行政部门、

各高校要把反诈·金融知识进校园暨“建行杯”防诈骗知识竞赛

活动与教育教学活动紧密结合，做到活动、工作两手抓、同推进。

要加强与公安机关、人民银行、建行等的沟通联系，要严格遵守

疫情防控要求，按时按要求报送竞赛情况，及时反馈竞赛活动开

展过程中遇到的实际问题，确保各项工作落到实处，力争实现师

生学习全覆盖。

（三）要宣传引导，营造浓厚竞赛氛围。要广泛宣传发动在

校师生参与反诈·金融知识进校园暨“建行杯”防诈骗知识竞赛

活动，充分利用客户端、公众号、抖音、广播等媒体，构建校园

反诈和金融知识宣传阵地，营造浓厚防诈氛围，切实提高师生对

各类诈骗的防范意识和知晓率，切实防止师生受骗受害。

本次活动建立联络员制度，各市各区、县教育（教体）局、

各高校选定 1名联络人，并于 2021 年 9 月 5日前将联络人名单

报送至活动组委会秘书处。

省教育厅联系人：姜业华 0531-81676708

省公安厅联系人：胡南 0531-85121719，18615178396

赵建博 13869131753

人行济南分行联系人：王楠 0531-86167710

— 5 —

建行山东省分行联系人：任洁 0531-82088733，18615266667

组委会秘书处联系人：胡秀伟 0531-82761020，15508676352

附件：1.反诈·金融知识进校园活动实施方案

2.防诈骗知识竞赛活动实施方案

3.防诈骗有奖问卷调查实施方案

4.防诈骗微课大赛活动实施方案

2021 年 8 月 27 日

山东省教育厅

山东省公安厅

中国人民银行

济南分行

— 6 —

附件 1

反诈·金融知识进校园暨

“金蜜蜂消保宣教大使”“山东反诈骗

宣教大使”招募活动方案

一、活动时间

自通知下发之日起至 12 月 31 日。

二、参与对象

全省大中小学在校学生。

三、活动内容

（一）反诈·金融知识进校园。各地各学校与当地公安机关、

人民银行、建行对接，组成反诈·金融知识宣讲团、志愿服务队，

在各地各学校通过设立宣传站点，举办反诈·金融知识讲座，开

展主题班会、播放宣教片、知识问答等方式，有针对性地向在校

师 生 普 及 反 诈 · 金 融 知 识 （ “ 反 诈 · 金 融 ” 宣 教 网 址

http://hb.dzwww.com/s/6333.html）。各地公安机关、人民银

行、建行对接联系人名单详见附表 1、2、3。

（二）“金蜜蜂消保宣教大使”“山东反诈骗宣教大使”招募

活动。宣传反诈知识，共建无诈校园。组委会在每所高校招募不

少于 20 人的“金蜜蜂消保宣教大使”，并同时赋予“山东反诈

骗宣教大使”身份，在校园内常态化开展反诈·金融知识宣教，

— 7 —

颁发“金蜜蜂消保宣教大使”勋章、“反诈骗宣教大使”证书，

公安机关、人民银行、建行根据其任职情况开具“社会实践证明”。

报名截止时间为 9 月 30 日，各高校请以学校为单位，统一向当

地市建行联系人报送名单，报名表详见附表 4。

（三）金融知识体验活动。各地各学校组织师生到建行金融

教育示范基地或当地建行网点开展金融知识研学或参观体验活

动，丰富金融知识学习和宣教形式，预约申请表详见附表 5。

四、相关要求

（一）各级教育（教体）局、各高校要积极与公安机关、人

民银行、建行沟通对接，在疫情防控的基础上，积极组织开展反

诈·金融知识进校园活动，活动期间各高校至少开展 1次进校园

宣教活动，因疫情或档期无法在活动期间安排的，活动时间可顺

延。

（二）各高校要积极配合公安机关、人民银行、建行开展“金

蜜蜂消保宣教大使”“山东反诈骗宣教大使”活动，鼓励学生群

体积极参与招募活动，丰富社会实践形式和内容，形成常态化的

反诈·金融知识宣教氛围，不断扩大宣教覆盖面，增强学生认同

感和使命感。

— 8 —

附件 2

防诈骗知识竞赛活动实施方案

根据《关于组织开展反诈·金融知识进校园活动暨“建行杯”

防诈骗知识竞赛的通知》要求，制定本活动方案。

一、活动时间

自通知下发之日起至 12 月 31 日。

二、竞赛内容

防范金融诈骗、电信诈骗、网络诈骗等各类诈骗的基础知识，

包括识别方法、防诈意识和防骗能力等。

三、竞赛范围

竞赛分中小学学生组、高校学生组、教师组（包括高校、中

小学、幼儿园在校教师）三个组别。

四、活动流程

（一）安排部署阶段（通知下发之日起至 9 月 20 日）。各地

市教育（教体）局、公安局、人民银行、各高校安排部署，宣传

动员。

（二）线上选拔赛阶段（9 月 21 日至 11 月 30 日）。各级各

类学校组织师生参加防诈骗知识竞赛选拔赛。选拔赛答题次数不

限，以分数最高、用时最短的成绩作为个人最终竞赛成绩，出现

相同成绩时，用时更少者排名在前。

— 9 —

（三）决赛阶段（12 月 1 日至 12 月 15 日）。本阶段选拔优

秀选手参加决赛，决赛参与方式另行通知。

五、参与方式

9 月 21 日起，师生可微信扫码（下方二维码）→进入“青

少年安全护航”官方公众号→点击底部菜单栏“知识竞赛”→参

加答题。

防诈骗知识竞赛专用竞赛平台

六、竞赛题型

竞赛试卷由考试系统从题库中随机抽取生成，题型和题量分

别如下：

中小学学生组共设 20 道题，满分 100 分。

高校学生组、教师组共设 50 道题，满分 100 分。

各组别竞赛限时 30 分钟，答题完成后显示成绩。

七、奖项设置

本次竞赛设优秀组织奖和个人优胜奖。

— 10 —

（一）优秀组织奖。对于本次活动组织有力的单位，参考最

终成绩排名及参与率，评选出优秀组织奖，其中高校 20 个，地

市教育（教体）局 6 个，县（市、区）教育（教体）局 30 个。

（二）个人优胜奖。根据竞赛成绩排名评选出各组别个人优

胜奖，省教育厅颁发证书及奖品。3 个组别各产生一等奖 100 个，

获得价值 300 元的奖品一份；二等奖 300 个，获得价值 100 元的

奖品一份；三等奖 1000 个，获得价值 60 元的奖品一份。最终获

奖名单在山东省教育厅官网、“山东省学校安全在线”官网及“青

少年安全护航”官方微信公众号上公布。

八、工作要求

（一）高度重视。各级教育（教体）局、各高校要积极组织，

广泛发动学校全员参与。选拔赛参与率低于 80%、平均成绩低于

80 分的单位，将被取消优秀组织奖评选资格。

（二）加强宣传。各级教育（教体）局、各高校加强宣传，

利用公众号（视频号）、宣传栏等多种传播方式，对本次竞赛进

行全程宣传，要求内容丰富、形式创新。

（三）严密组织。各学校要按照各竞赛阶段要求，统一使用

组委会要求的竞赛考试系统，并准时参加各阶段赛事，组委会全

程提供技术保障。

其他未尽事宜，请与组委会秘书处联系。

联系人：胡秀伟，0531-82761020 15508676352

— 11 —

附件 3

防诈骗有奖问卷调查实施方案

一、调查时间

自通知下发之日起至 12 月 31 日。

二、参与对象

全省学校在校师生，幼儿园教师。

三、参与方式

登录活动官方微信号“青少年安全护航”，点击下方菜单栏

“互动交流”，点击子菜单“问卷调查”，根据设定好的调查项

目，匿名填写问卷，完成后可点击抽奖。

四、活动要求

（一）高度重视，全员参与。各地各学校要高度重视本次问

卷调查，积极推动问卷填写，实现校内师生全覆盖，并以此为契

机，进一步提高防诈骗意识，推动学校安全教育工作与新时代发

展要求密切接轨。

（二）缜密分析，科学应用。省教育厅将组织专家对问卷调

查结果进行统计分析，科学做出分析报告，为相关部门决策提供

理论数据支撑。

— 12 —

附件 4

防诈骗微课大赛活动方案

一、活动时间

自通知下发之日起至 12 月 31 日。

二、参与对象

全省高校、中小学、幼儿园在校教师。

三、评选办法

（一）分组评选

活动分幼儿园、小学、初中、高中（含中职）、高校五个组

别。

（二）分阶段评选。

1.各市（区、县）初选。

（1）初选时间

自通知下发之日起至 10 月 25 日。

（2）初选组织

本阶段由各市（区、县）教育（教体）局组织本市（区、县）

内各学校报名参选，并对优质课进行初选，参与方式由各市（区、

县）教育（教体）局下达通知至本市（区、县）内各学校。各高

校负责本校初选。

（3）组织上报

— 13 —

10 月 26 日至 10 月 31 日，各市（区、县）教育（教体）局、

各高校将初选的优质课件（含推荐名单、教案、录制的微课视频）

上报至组委会邮箱 sdsafetyeducation@163.com,请备注好“单

位+联系人+联系电话+微课名称”。本次微课大赛，除山东省安

全教育师资库专家成员外，不接受个人报名。推荐名单见附表。

2.省级复选

（1）复选时间

11 月 1 日至 12 月上旬。

（2）复选方式

省教育厅组织专家评选，评选出的优质课，将在后期进行网

络展播。

四、评选标准

本次防诈骗微课大赛满分 100 分，专家评委按照选题、内容、

设计、形式、技术制作等方面进行评选，各专家评分后，取平均

值为作品最终得分，具体标准如下：

评分项目 评分标准 分值

选题简明
选取日常生活中常见的诈骗形式作为选题，尽量

做到“小而精”，具备独立性、完整性和示范性。
15 分

重点突出
能突出电信网络诈骗中常见、典型、有代表性的

问题或内容，能有效普及防诈骗知识
15 分

设计合理
目标明确，思路清晰；组织与编排符合群众认知

规律；能突出知识有效性和易读性的有机结合。
20 分

— 14 —

评分项目 评分标准 分值

形式新颖

构思新颖，富有创意，录制方法与工具可以自由

组合，如用手写板、电子白板、黑板、动画、PPT、

录屏工具软件、手机、专业相机录制等制作。

10 分

语言清晰
教学语言规范清晰，使用普通话，声音洪亮、有

节奏感，富有感染力。
10 分

表达形象
教学过程主线清晰，深入浅出，形象生动，逻辑

性和启发引导性强。
15 分

技术规范

1.时长 10-15 分钟。

2.视频图像清晰稳定、以 MOV、AVI、MP4 等

主流高清通用格式为主，分辨率不得低于

1280*720（16:9）。

3.视频画面构图合理、画面无水印、声音清楚，

主要教学环节有字幕提示等；视频片头应显示标

题、作者、单位。

15 分

五、奖项设置

本次竞赛设优秀组织奖和个人优胜奖。

（一）优秀组织奖。对于本次活动组织有力的单位，参考最

终成绩排名及参与率，评选出优秀组织奖，其中高校 20 个，地

市教育（教体）局 6 个，区、县教育（教体）局 30 个。

（二）个人优胜奖。本活动设一二三等奖和优秀奖若干，获

奖作品由省教育厅颁发优质课证书。

六、活动要求

— 15 —

（一）积极组织。各级教育（教体）局、各高校要积极组织，

广泛发动各学科教师参与组别评选。各市教育（教体）局推荐幼

儿园组、小学组、初中组、高中组（含中职）各组别优质课作品

不少于 10 个，各高校推荐优质课作品不少于 2个。

（二）公正评选。各级教育（教体）局、各高校要坚持“优

中选优、示范引领、实事求是、公开公正”的原则，积极组织，

做好初选。

（三）科学应用。本次活动所有参赛优质微课由组委会秘书

处统一分类汇总、梳理、展播，针对不同学段学生特点、需求和

培养要求，提供给各地各学校教育培训及课堂学习时参考。

作品报送联系人：胡秀伟，0531-82761020，15508676352

邮 箱：sdsafetyeducation@163.com

— 16 —

防诈骗微课大赛优秀作品推荐汇总表

报送单位（公章）

序号
作品

名称

第一作者

姓名

第二作者

姓名

第一作者

联系电话

第一作者

单位
备注

1

2

3

4

5

6

7

备注：具体行数，可根据报送数量自行添加

— 17 —

附表 1

各地市公安局对接联络名单
单位 联系人 联系电话 邮箱

济南市局 张秋阳
18653180825

0531-85082023
298049906@qq.com

青岛市局 杨文志
17667578931

0532-66578438
yangwen-zhi@163.com

淄博市局 郗生旺
17805331231

0533-2132044
2221327303@qq.com

枣庄市局 许海涛
15854694797

0632-5078352
zzfdxwlzp@163.com

东营市局 刘璐琪
18706661871

0546-7272628
dysfzzx@163.com

烟台市局 张洁
18660060255

0535-6297534
ytfzzx@163.com

潍坊市局 修薇青
15715360606

0536-8783698
46898534@qq.com

济宁市局 张正
17564296918

0537-6059036
jnlxhybgs@163.com

泰安市局 王旭
18353897660

0538-8976110
19840916wx@163.com

威海市局 孙腾云
15588332951

0631-5192736
1030061340@qq.com

日照市局 徐铭阳
18506336983

0633-7997248
1981818674@qq.com

临沂市局 盛文娴
13969979723

0539-8102769
lyfdxwlzp@163.com

德州市局 王亮亮
19862060590

0534-2292083
hczzzx@dz.shandong.cn

聊城市局 牟秉杰
13406350506

0635-7179590
089780@163.com

滨州市局 戴君
15263001916

0543-3300123
dj50567@sina.com

菏泽市局 田飞
16653091827

0530-3332069
782518536@qq.com

mailto:298049906@qq.com
mailto:yangwen-zhi@163.com
mailto:2221327303@qq.com
mailto:zzfdxwlzp@163.com
mailto:dysfzzx@163.com
mailto:ytfzzx@163.com
mailto:46898534@qq.com
mailto:jnlxhybgs@163.com
mailto:19840916wx@163.com
mailto:1030061340@qq.com
mailto:1981818674@qq.com
mailto:lyfdxwlzp@163.com
mailto:hczzzx@dz.shandong.cn
mailto:089780@163.com
mailto:dj50567@sina.com
mailto:782518536@qq.com

 — 18—

附表 2

各地市人民银行对接联络名单

   单位      联系人        邮 箱

  分行营管部   栾 怡 0531-86165162 luanyi5162@163.com

  青岛中支   宋新伟 0532-80896286 qdjrxb0532@163.com

  淄博中支   李敦亮 0533-2229208 59080428@qq.com

  枣庄中支   韩建斌 0632-3098057 zzrhbgs@163.com

  东营中支   燕春亮 0546-8305193 pbcdyycl@sohu.com

  烟台中支   梁 燕 0535-3577703 ytrhbgs@126.com

  潍坊中支   陶志宇 0536-8289375 rmyh315@163.com

  济宁中支   许红霞 0537-2070715 jnjrxh@126.com

  泰安中支   姚传喜 0538-8582686 jinrongxiaoxie@163.com

  威海中支   宋旭升 0631-5852112 jinrongxiaoxie@foxmail.com

  日照中支   王晓东 0633-2298221 pbcrzxb@163.com

  莱芜中支   许斐 0531-78669733 pbclwbgs@126.com

  临沂中支   张建彬 0539-8115117 rhbgs0@126.com

  德州中支   潘 雷 0534-2189137 dz12363@163.com

  聊城中支   于昆 0635-6036609 rmyhbgs@163.com

  滨州中支   韩福友 0543-3187825 bz12363@163.com

  菏泽中支   王志华 0530-5969031 hzrmyhbgs@163.com

 — 19 —

附表 3

各地市建行对接联络名单

分行 联系人 邮箱

济南分行
孔红雨

0531-82088215
sd_jnfh_fw.sd@ccb.com

淄博分行
王继梅

0533-3193697
sd_zb_grjrb_xb.sd@ccb.com

枣庄分行
尹晓峰

0632-3599722
sd_zz_gryhb_xb.sd@ccb.com

东营分行
王景水

0546-8232155
sd_dy_fwxbbgs.sd@ccb.com

烟台分行
凌明通

0535-6603001
sd_yt_xb.sd@ccb.com

潍坊分行
李真真

0536-8286185
sd_wf_grjrb_xb.sd@ccb.com

济宁分行
满  枫

0537-2937558
sd_jn_fwtjb.sd@ccb.com

泰安分行
常  勇

0538-6289071
sd_ta_grjrb_xb.sd@ccb.com

威海分行
宋文和

0631-5865670
sd_wh_fwglzx.sd@ccb.com

日照分行
王纪军

0633-8328219
sd_rz_grjrb.sd@ccb.com

莱芜分行
姚盛男

0531-76288060
sd_lw_grjrb.sd@ccb.con

临沂分行
尹士凯

0539-8055303
sd_ly_xb.sd@ccb.com

德州分行
马红霞

0534-2383162
sd_dz_grjrb_xb@ccb.com

聊城分行
赵  娟

0635-8439300
sd_lc_gryhb.sd@ccb.com

滨州分行
张沙沙

0543-3324515
sd_bz_grjrb.sd@ccb.com

菏泽分行
韩耀辉

0530-5912557
sd_hz_grjrb_xb.sd@ccb.com

青岛分行
宫崇清

0532-68671828
qd_xbb.qd@ccb.com

 — 20—

附表 4

“金蜜蜂消保宣教大使”报名表

学生

姓名

学校

名称

所在

院系

专业  学生证号码
联系

电话

个

人

简

介

（字数要求：300-500 字）

学校

推荐

意见

学校盖章：

                                年    月    日

 — 21 —

附表 5

建行金融教育示范基地

预约申请表

申请单位  参观人数

预约时间

来访人员 （来访领队人员姓名、职务；学生群体所在年级等）

联系人
 联系电话

申请单位

注意事项

1.申请单位须做好来访人员参观秩序管理，组织来访人员

服从我行工作人员的引导，遵守疫情防控相关规定，不影

响我行正常工作秩序。

2.来访人员在参观过程中不得高声喧哗，爱护场馆设施，

保持现场整洁。

3.来访人员请爱惜展品和设备，请严格参照讲解人员指示

对设备进行合理化操作，若有损坏，照价赔偿。

说明：

请申请单位将本表格填写完备后，至少提前日期 3 个工作日发送至建行山东省分行

联系邮箱（sd_grjrb_xb.sd@ccb.com)。建行山东省分行将根据参观安排的具体情况与

申请单位联系人电话沟通，确认参观时间。

建行联系人：任洁  王琳

联系电话：0531-82088733   82088925